Est aliquid prodire tenus, si non datur ultra.

Mehr exemplaria will Ich mit nechster Gelegenheit, die sich ereignen wirdt, übersenden. — Lebet wohl und grüßet die Frau Mutter nebenst den unserigen zum schönsten.

didissimo Sereniss. principum et illustrium virorum consessu e prompta memoria a me recitatam. Primus hic est ingenii mei fructus. Quod si Deus vitam pariter et vires concesserit plures hunc ipsum excepturos vel ad aram spondeo. Immaturus quidem pene est et indignus qui publicam adspiciat lucem. Attamen cum meorum commilitonum, qui orationes suas Gallico, Hispanico et Italico sermone conscriptas publicando viam mihi presserunt (?), vestigia legerim, non tam spero quam confido, fore plerosque, qui iuveniles hos ausus calculo suo approbabant et probe secum perpensuri illud poetae:

Plura exemplaria proxima eaque comota (sic!), quae sese offeret, occasione curabo transmittenda. Vale et saluta sis a me dulcissimam matrem cum nostratibus.

### c) Das Exploratorium der Schneeberger Lateinschule vom Jahre 1773

(vgl. S. 149)

Christliche Schulen sind in nachfolgenden heylsamen Absichten gestiftet worden. Es sollen nemlich die zahrten Kinder gleich von Jugend auf die Grundsätze der heiligsten Religion und ein wahres Christenthum darinnen vor allen Dingen lernen.

Hac mente saluberrima ludi Christianorum instituti sunt, ut sequitur: Nempe, ut juvenes a pueritia doctrinae sanctissimae praecepta veranque cognitionem de cultu divino in illis prae omnibus ediscant.

## II

Hiernach soll die Schul-Jugend beyderley Geschlechts in diesen Werkstädten des Heil. Geistes zu Guten und frommen und erbahren Sitten angewehnet werden. Die Jünglinge insonderheit können durch den treuen und Gewißen-

Cum his et haec coniuncta sunt, ut juvenus utriusque sexus in his officinis spiritus sancti bonis piis atque honestis moribus assuefacta fieret. Praecipueque discipuli fideli eruditione praeceptorum suorum in illis veram cognitionem omnium scientiarum doctrinae percipere possunt.

Quae cum ita sint, igitur ii discipuli, qui omni sedulitate ac studio has utilissimas scientias ediscere cupiunt, jam in hac vita felicissimi atque patriae utilissimi existantur. Immo potius, maxima felicitas bonorum discipulorum, ut in illis etiam ad illas aeternas felicitates consequendas praeparentur. Hinc, ut illa saluberrima consilia eo facilius ac

haften Unterricht ihrer Lehrer zu einer gründlichen und nützlichen Gelehrsamkeit dasselbst gelangen.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Der deutsche Text ist nicht weiter erhalten.